LIBER UNDECIMUS.

De sessione Christi in monte Oliveti primum tra- ctandum est, sive deinceps eumdem sermonem ibidem prolixius interrogantibus discipulis habitum per partes disserendum. Quem sermonem Matthæus et Marcus atque Lucas, nisi in paucis, uno prosequuntur tenore, quia in eo magna divinitus panduntur sacramenta. Et ideo (sicut quam saepè dixi) nihil vacat a mysterio, non tempus, non ordo, non locus, non habitus, non situs, nec quæcumque in eo monte dicuntur. Quoniam sicut eximia sunt, quæ supra jam in alio monte docuit, atque ineffabilia: ita et ista, ut ita fatear, etiam et nonnulla obscura et incomprehensibilia. Ubi ipse mons non solum quia mons est, verum etiam quia mons Oliveti, id est luminis, dicitur, ad orientem illius civitatis, infabile continet sacramentum. Nam, egrediente Jesu de templo, et de illa Hierusalem terrena, relictis Judæis et synagoga, ascendit super eumdem montem, in quo frugiferæ **975** oleæ plantatae erant, et plantantur quotidie; in quibus noster, quia fracti sunt rami, insertus est oleaster. In quo sane monte et de quo veniens Dominus ad passionem, oravit ad Patrem; et inde rursus, expletis omnibus nostræ redemptionis sacramentis, ad cœlos ascendit, et ideo ibi plura de futuris prædictit, nec immerito quandoquidem, quia (sicut multi doctorum tradunt) ad futurum judicium peragendum, ibi descensurus est Dominus, quemadmodum ab angelis prædictum est apostolis et prædicatum. *Sic veniet, inquit, quemadmodum vidistis eum ascendentem in cœlum* (*Act. i, 11*).

C Quamvis enim de hoc alii aliter sentiant, nos tamen aestimamus quod sicut de terris ad cœlos ascendit, ita juxta vocem angelorum de cœlo ad terram venturus sit, ac judicium in terra peracturus. Et ideo non immerito putatur judicium eo in loco futurum, in quo actor vitae adjudicatus est ad mortem, ut in eo loco excipiant impii et peccatores sententiam damnationis, qui semper maluerunt permanere in mortem. Unde ad litteram propheta fortassis dicit, quia *Egredietur Dominus, et prælibabitur contra gentes, et stabunt pedes ejus super montem Olivarum ad Orientem* (*Zach. xiv, 3, 4*); quia de illo, qui *lumen interpretatur*, monte venit ad passionem, de quo paulo post ascendit ad locum lucis et gloriae, qui est vera lux mundi, et mons elevatus in verticem omnium D montium. Ac per hoc non incongrue dicitur, quia venit in montem Oliveti, et ibi sedebat cum discipulis suis, quia cum ipso et ipsi in judicio sessuri legantur, unde ascensi sunt omnes electi ad locum requiei et quietis, per Christum, qui mons est, et vera requies animarum. Sed et deorsum vallis est, quæ forte ex præsagio futurorum, vallis Josaphat, dicitur et interpretatur *vallis judicii*. Nam per montem significatur Ecclesia, quæ sursum cum Christo ascensura est, et per vallem judicii societas perditionum, qui in judicio damnati, ad ima cum sua capite, diabolo, id est ad inferos, descensuri sunt. Nec immerito igitur, per hunc montem Ecclesia designatur, quæ thronus Dei est, in qua sedebit Dominus judicatus orbem. Quoniam alii erat,

qui non credunt, et jam judicati sunt, et alii cum quibus in iudicio justificabit alios, et alii qui iudicandi sunt. In quibus admissi erunt electi cum reprobis, sed electi ad summum colligentur caput, et transplantati ac si olivæ frugiferæ, radicabunt supra montem, quæ est Ecclesia, **976** et firmabitur radix charitatis, ne ultra moveri possit; quarum singulæ possint dicere: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei* (*Psal. li, 10*). Nec dubium quin in hoc monte Olivarum qui est Christus, primum fuisse synagogam plantatam, ibique radicasse, de qua nimis fracti sunt rami, et inserti sunt oleasteri in loco ramorum, qui ex infidelitate sunt fracti. In eius cacumine montis, ac si agricola residens Dominus, accesserunt ad eum discipuli secreto dicentes. Ubi considerandus accessus discipulorum ad Jesum, qui cum eo sedere dicuntur, ac si in iudicio. Deinde quidam accedunt secretius, ut ex hoc majorem se habere ostendant fiduciam apud eum, quasi domestici, quod etiam supra ad interrogationem parabolarum fecisse manifestum est. Quidam vero non secreto, sed in manifesto communiter eum interrogant. Propterea observa, lector, differentiam eorum ubique, qui accedunt ad Christum. Quoniam aliter accedunt qui, sicut Pharisæi tentantes, accedunt, et interrogant quolibet modo, non ex fide, neque rogant aut orant ex fide. Aliter interdum alii discere cupientes querunt et interrogant, nunquam tamen secreto, sed infra multitudinem. Aliter nunc isti præcipui apostolorum, Petrus scilicet, Jacobus et Joannes, quibus nunc etiam additur et Andreas. Et ideo quia magni sunt qui accedunt, magna et quæ interrogant non fieri corde, sed quia timore perculsi ex verbis Domini, aliud pro alio testimantes, dicunt ei: *Dic nobis quando haec erunt.* Quæ sunt autem haec, quæ quasi demonstrative interrogant? nisi ea de quibus supra coram omnibus dixerat, non stabit hic *Lapis supra lapidem, qui non desruatur.* Inde quippe occasionem sumpserunt interrogandi, et simul tria interrogant, quando Hierusalem destruenda sit, et omnia quæ in ea erant, vel quo in tempore ipse rursus venturus sit Christus, vel quando consummatio saeculi sit futura. Qui non solum hoc ad liscere volunt, quando destruenda sit, verum etiam signum adventus ejus querunt, et signum constitutionis simul saeculi. Quia putabant, ut homines, quod non ante destruenda esset quam ipse rursus et finis saeculi veniret, et querebant si forte templi destructio signum adventus ejus esset et consummationis saeculi. Quoniam haec multi credebant, sed quando futura essent, penitus ignorabant omnes, et ignorant adhuc hodie. Quibus respondens Jesus dixit eis: *Videte ne quis vos seducat,* quia signum querebant adventus ejus, et multi pseudochristi in nomine ejus, venturi erant in mundo, qui signa facerent, ut Simon Magus, et alii: propterea praeservavit eos, et dicit: *Videte ne quis eorum vos seducat per signa et prodigia quæ requiritis.*

D

Quoniam multi venient in nomine meo, dicentes quod ego sum Christus, et multis seducent. Qui autem sint isti multi qui venturi dicuntur in nomine Christi, non satis apparet. Quoniam sicut historia lectionum manifestat, non multi fuerunt homines in tempore apostolorum, qui se christos esse dixerint, nisi forte Dositheus Samaræus, et Simon Magus, de quo in Actibus apostolorum dicitur, quod se Dei virtutem magnam esse pronuntiabat. Tamen fuerunt multi heretici, qui forte in nomine Christi ideo venerunt, quia doctrinam Christi se habere dicebant, et in ejus nomine asserebant multa, etiam se virtutes facere mirandas valde premonstrabant et prædicabant, ac provocabant multos ad credendum ea quæ dicebantur; in tantum ut seducerent plurimos, et per varios dimergerent errores. De quibus Joannes in Epistola sua dicit, sicut audistis: *Antichristus veniet, nunc autem Antichristi facti sunt multi* (*I Joan. ii, 18*); et Antichristus qui venturus dicitur, quem se alium esse quam Christum Deum dicturus est? Et ultra omne nomen quod dicitur vel nominatur, elevaturum se, Scriptura teste, pronuntiatur. Unde si multi jam sunt antichristi, quod aliud dici possunt cum suo capite, quam pseudochristi? quia contrarii sunt Christo, quia profecto omne verbum, quod a veritate extraneum est et alienum a fide, et asserit se esse verbum Dei, quid aliud eum dicimus quam antichristum esse? Et ideo quia hoc unum verbum est verum, si quod aliud est quod dicitur contra Christum, qui eum portal in corde suo, jure et ipse dicitur antichristus. Et ideo jam multi venerunt et venturi sunt pseudochristi, in Christi nomine, et multis seduxerunt a fide, et seducent. Propterea monet et dicit: *Videte ne quis vos seducat.* Ne quilibet fallax ignorantibus suggesteret falsitatem, et ne fides recta pestifero mendacio detrahi posset, admonitione pii Magistri processit. Nec hoc quidem solis dicit apostolis, sed omnibus suis per eos quicunque futuri sunt membra Christi usque in finem saeculi. Verumtamen haec signa et alia quæ sequuntur, ex illo jam tempore coepérunt **978** pene quo futura esse dicuntur. Et ideo quia tria quæsierunt apostoli, quando destruenda esset Hierusalem, unde orta est ipsius interrogationis occasio; et quando ipse venturus esset; vel finis saeculi. Propterea querendum est, utrum ad haec tria signa quæ dinunierat, pertineant, ac singula suis singulis reddenda sint partibus. Quoniam aliud est excidium illius miserae civitatis, et aliud adventus ejus in corpore suo quod est Ecclesia; in quam ab initio fidei, usque ad finem, venire non cessat, et in suis ipse veniens agnoscitur, dum ejus quotidie membra et nascuntur, et colliguntur. De quo sane adventus ipse ait: *Amodo ridebitis filium hominis venientem in nubibus* (*Matth. xxvi, 64*). De quibus nubibus dictum est per prophetam: *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbre* (*Isa. v, 6*), nec non et adventus ejus, de ipso fine; quando venturus est judicare vivos et mortuos, hoc loco interrogatus recte accipi-

tur, ut sic geminus distinguitur, ut aliud sit ei, A venire in corpore suo, et aliud in capite Ecclesiæ, quod est ipse. Sed horum signorum, quid referendum sit ad horum trium, utrumne singula singulis respondeant, an omnia ad singula, diligent examinatione considerandum est. Ne forte quod pertinet ad eversionem Hierusalem, ad finem sæculi referendum putemus; aut e contrario quod ad finem sæculi pertinet, ad excidium illius miseræ civitatis pertinere, firmemus; aut quod pertinet ad ejus adventum in corpore suo, quod est Ecclesia, dicamus pertinere ad adventum novissimum, quando venturus est ipse per se qui est caput Ecclesiæ. At vero e contrario quod pertinet ad adventum ejus novissimum per seipsum, asseveremus rursus ad eum pertinere adventum qui est per omnem Ecclesiam. In quibus omnibus sunt quædam manifesta, quædam vero sunt obscura, ut laboriosum sit ea vel temerarium dijudicare; et quandiu non intelliguntur præsumptuosum valde est, aliquid de his deslinire. Et ideo quia hæc signa in hoc Evangelio quæ futura narrantur, etiam Lucas et Marcus pene similia dicunt, non enim discrepant rebus, etsi aliud aliquid quod aliud taceat, aut alio modo dicit, magis ex collatione se juvant ad invicem, ut legentis intellectus et ipse juvetur. Quis enim non videat ad illam civitatem Hierusalem pertinere quod dictum est: *Cum autem videritis circumdari ab exercitu Hierusalem, tunc scitote quia appropinquabit desolatio ejus.* Item quis non videat ad adventum Domini 979 novissimum pertinere, quod dictum est: *Cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei.* Porro quod dictum est: *Væ prægnantibus et nutrientibus in illis diebus, et orate ne fiat fuga vestra hieme vel sabbato, et erit tunc tribulatio magna, seu cætera (Marc. xiii, 17, 18).* Sic est possum in hoc Evangelio, et secundum Marcum, ut ad utrumque possint referri, et ad finem sæculi, et ad excidium illius civitatis. Quæ omnia suo in ordine explicabimus. Quæ idcirco de signis ista diximus, ut sciat prudens auditor ab exordio Ecclesiæ quædam tunc, quædam modo, semper tamen aliqua eorum contigisse. Et ideo ait apostolis, et per eos omnibus: *Videte ne quis vos seducat; quia et seductores semper fuerunt ac corruptores sane doctrinæ seu nonnulla alia quæ sequuntur.* Sicut et omnibus ait, quando dicit Apostolis: *Vigilate, quia nescitis diem neque horam (Matth. xxiv, 42).* Cum itaque omnibus dicat, sic tamen dicit, quasi ad eos solos pertineant qui tunc erant, sicut et quam multa alia quæ in Scripturis leguntur. Et eo modo ad omnes pertinent quæ sic dicta sunt, quia tunc unicuique veniet dies ultimus, et finis sæculi quando hinc exit. Et ideo necesse est ut talis exeat hinc, qualis judicandus est illo die. Ac per hoc providere debet omnis homo, ne seducatur, et vigilare cesset ne imparatum inveniat eum dies adventus Domini. Quia imparatum eum inveniet illa dies, quem imparatum invenerit suæ vitæ ultimus dies. Nequaquam igitur

B credo apostolis incertum fuisse, quod non in eorum diebus venturus esset Dominus ad judicium; et tamen quis dubitet eos et prævidisse ne seduceretur, et vigilasse, et servasse omnia, quæ omnibus dicta sunt, ut parati invenirentur? Et ideo semper duplex adventus Christi observandus est; unus quando veniet, et rationem reddituri sumus de omnibus quæcumque gessimus, alias vero quotidianus, quando conscientias jugiter visitat nostras, et ad nos venit, ut cum venerit nos paratos inveniat. Quid enim prodest mibi scire diem judicii tantorum concio peccatorum? Si Dominus veniat; vel quando veniat, nisi prius veniat in animum meum, et redeat in meam mentem; nisi vivat in me Christus, et loquitur in me. Tunc quippe mibi bene venit, si prius in me vivat Christus, et ego in ipso. Et tunc mihi quasi jam secundus adventus venit, cum defectio mundi in me fuerit, si quomodo possum dicere: *Miki mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi, 14).* Considera 980 etiam hoc ipsum quod dicit: *Quia multi nient in nomine meo.* Quod nomen licet falso solis antichristus suscipit, et corpus ejus sine opere Christi, et sine verbo veritatis, et sine sapientia ejus. Et nusquam invenies Dominum in Scripturis hoc ipso sermone usum, ut diceret, *ego sum Christus.* Sufficiebat enim suis ostendere doctrinis et miraculis quod ipse esset, quia opus Patris in eo erat, et sermo doctrinæ quem docebat, et virtus clamans, *ego sum Christus, ultra quam si mille voces eum clamarent.* Et ideo voce, nescio si invenies dixisse, sed per opera Patris se exhibuit, et per doctrinam pietatis; quam pseudochristi non habentes, repromittebant se vocibus esse, quod non erant. Sicut Manichæus se esse dixisse legitur Spiritum sanctum quod nunquam Spiritus sanctus fecit de se, neque in voce, neque in aliqua prophetia præmonstrans se in carne venturum. Sicut Simon, de quo supra dixi, qui non solum hoc dicebat, sed alia quæplura. De quo Hieronymus invenisse in libris suis dicit, quod dixerit: *Ego sum sermo Dei, ego sum speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia Dei.* Quid enim non dicebat qui hoc et tot dicebat? Ia et cætera antichristi membra, nihil aliud quam se christos aut certe Christi fatebantur membra. Unde nec mirum si aliquos seducant, signis et prodigiis laborantes, cum Dominus dicat et multos sedcent.

D *Audituri enim estis prælia, et opiniones præiorum, videte ne turbemini. Oportet enim hæc fieri, et non statim finis.* Quod itaque signum, non est signum futuri sæculi, neque signum adventus Christi. Quia et ante adventum Christi et postea, mox fuenterunt audita sunt et visa innumera præriorum genera, sicut et pseudochristi multi eo in tempore et deinceps venerunt. Quia de causa jure queriar quod signum esse debeat futurorum, cum nunquam per diversa temporum intervalla et locorum cessaverint bella, quibus jam terra contrita est, et sanguine maledicta humano. *Etsi in tempore aduentus Christi*

cessarunt, dispensante Dei providentia, sub Augusto Octaviano, et deinceps paulo post ut Evangelium per orbem liberius prædicaretur, tamen non multum longe, crebrius Romanas provincias, barbaræ nationes usquequaque pervaserunt, sicut et Romani prius sibi bellando, omnem orbem subjugarunt. Ac per hoc ista qualia futurorum sint signa, cum **981** fuerit finis sæculi, omnino non video. Si tamen haec non ita prædicta sunt, ut in Ecclesia potius intelligenda sint. Duæ quippe gentes sunt, et duo regna; unum quippe Christi, et altera diaboli. De quibus forte dici potuit: *Et surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum* (*Luc. xxi, 10*). Quod non desinit fieri ex quo dictum est: *Agite penitentiam, appropinquavit enim regnum cælorum* (*Math. iii, 2*). Et inde quando dictum est, et ex illo tempore quot anni transierunt? Et tamen licet in novissima hora, quando Dominus in novissimis diebus ex virgine natus est, verissime dictum est. Et per hanc totam horam novissimam, fiunt ista omnia, quæ Dominus proponquante regno suo, futura prædictit; ut dum fiunt ea quæ terroris sunt et signa futurorum, semper unusquisque paratus inveniatur, dum poena nostra confiteri nos compellit adesse jam finem, cum impletur jugiter quod pronuntiatum est. Quibus profecto verbis nulli magis testes esse queunt quam nos, quos mundi finis, ut ita dicam, invenit. Qui talia et tanta videmus quotidie inter fratres et propinquos civilia, et plus quam civilia bella; tanta a barbaris et paganis hostibus exterminia hominum, et desolations civitatum jugiter sustinemus, qui nihil aliud quotidie quam finem nostrum cum gemitu exspectamus. Et tamen (sicut sermo divinus ait) nondum est finis. Licet insurgant barbari in nos, et nemo est qui auxilium ferat; quia civiles in invicem magis sœviant insidiae et strages, ita ut intus et foris, nihil aliud quam mors repercutiat aures nostras. Quibus omnibus famæ ac lues præcesserunt, et omnis pestilentia rerum. Et quia in occasu sumus sæculi præcedunt tot ægritudines mundi, quales nescio si auditæ sunt a sæculo. Quæ omnia mala cupiditas genuit nobis et superbæ luxus; ita ut nullus sit locus qui non affligatur ab hostibus, etiam et a suis tribuletur civibus. Quod si ista mala quæ cernimus et patimur, certa sunt indicia jam Dominum esse venturum; quid est quod ait apostolus: *Dum dixerint, pax et securitas, tunc eis repentinus superveniet interitus*. E contrario et Evangelium dicit: *Arescentibus hominibus præ timore et expectatione quæ supervenient universo orbi* (*Luc. xxi, 28*). Ac deinde: *Et virtutes cælorum, inquit, commovebuntur, et tunc videbunt Filium hominis venientem cum potestate magna et maiestate*. Quapropter quærendum si talia sunt præconia adventus Christi, ut arescant homines præ timore et expectatione **982** quæ futura dicuntur mala; quid est quod dicit: *Cum dixerint pax et securitas, tunc eis repentinus superveniet interitus?* (*I Thessal. v, 3*.) Ne forte duo introducere videantur tempora, quod omnino non credo, sed in uno eodemque tempore,

A sicut duo sunt populi, et duo diximus esse regna Christi et diaboli; ita et tunc erit Ecclesia Christi in universo orbe. Cui tunc talis tantaque superveniet tribulatio in temporibus Antichristi, qualis et quanta fuit ab initio, quæ tunc erit in universo orbe, id est in omni Ecclesia. Sed alii erunt a quibus tunc tribulabitur Ecclesia, et ipsi dicturi sunt pax et securitas, et repentinus eis superveniet interitus, cum adventus Domini ac si fur in nocte eos securos deprehenderit; et alii qui tribulabuntur, et tunc exsultabunt omnes et gaudebunt, quia non erunt in tenebris, ut dies illa tanquam fur, eos in nocte comprehendat, quia diei et lucis omnes filii erunt. Sed si nihil in Evangelio superfluum esse credimus, quærendum censeo, quid est quod ait: *Audituri estis prælia et opiniones præliorum*. Quoniam aliud est audire prælia, et aliud audire opiniones præliorum. Potest fieri ut filii pacis custodian se ne videant bella, quia nolunt videre maligna, audiunt tamen prælia et opiniones præliorum. Forte aliud de longe, et aliud de proximo non absque verborum differentia. Quia non est id ipsum longe positum, audire opiniones præliorum, quæ possunt esse vel non esse, et juxta prælium esse, vel etiam ipsas præliantium voces audire. Habet ergo utraque sententia suam significationem, quoniam qui longe est a præliis, audit de illis opiniones, et non ipsa prælia. Qui autem prope, audit ipsa prælia et voces præliantium. In utroque ergo videtur alicujus differentiæ intellectus. Quia non omnes æque perfecti sunt in Ecclesia Christi, neque æque pacifci, et remoti ab omni strepitu et formidine bellorum. Alioquin non essent infra Ecclesiam Christi tot seditiones et scandala. A quibus omnibus alieni fuerunt discipuli Christi, et omnis illa primitiva Ecclesia, quibus erat cor unum et anima una. Confirmati enim erant in eodem sensu et in eadem sententia.

B *Hæc omnia, inquit, initia sunt dolorum. Quæ omnia? Bella scilicet et opiniones bellorum; surgere gentem contra gentem, et regnum adversus regnum, pestilentiae et famæ, et terræmotus per loca. Sicut enim, appropinquante morte, ægrotant corpora languentium, ut per infirmitatem membrorum **983** et viscerum separetur anima a corpore suo: sic talis et tanta creatura mundi corrumpitur, ita ut aer corruptus pestilentias inferat, et terra languida famem; quasi quoddam initium dolorum præbeat ante mortem. Et quia *cœli et terra transibunt* (*Marc. xiii, 31*), necesse est ante corruptionem, ut langueant, et terra suis molibus conquassetur, et aer plenus morbo trahatur, ut pestilentiae nascantur, et terra suis defecta viribus, quæ in ea nascuntur, deficiat et marcescat, ut sit et ipsa sine fructu. Quæ omnia inde melius novimus, quia jam cuncta videmus. Sed non statim finis. Quia nec illa finiuntur, nec nos male iubis enutriti ea finiri volumus. Et ideo sicut adventus Christi in plurimis gentibus fecit pacem, secundum quod dicit Prophetæ de illo: *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis* (*Psal. LXXI, 7*), donec extollatur luna, id est Ecclesia, et in mundo pax*

multiplicetur, propter incrementa Ecclesiarum, ut ea pax fieret occasio salutis multorum, dum non cogebantur ut pridem exire ad bella et pugnare pro patriis: sic consequens est, propter abundantiam iniquitatum, quia refrigerata est charitas multorum, ut relinquat rursus Dei fieri bella et seditiones propter malitiam hominum supercrescentem, quæ omnium malorum accidentium causa est; et quia quotidianie crescent, in proximo est, ut veniat hoc pejus ultimum malum, quod futurum præsens sermo denuntiat: *Et tunc, inquit, tradent vos in tribulationem et occident vos, et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum.* Tunc autem, quod dicit, expressius quidem videtur significare tempus, et ad illud referre, quando *Surget gens in gentem, et regnum adversus regnum, seu cætera.* Sed Apostoli mox ut testes extiterunt veritatis, traditi sunt et occisi, quidam etiam antequam Hierusalem in vindictam Christi vastaretur à Romanis. Et ideo melius, ut dixi, quod gens contra gentem surgat, et regnum adversus regnum, de regno Christi accipimus et regno diaboli, ac de gente cuius perfidia sœvit, mox uero fides coepit, contra Christi Ecclesiam. Antea quippe male pacatus orbis unius premebatur dominio, sed mox ut fides Christi venit, surrexit gens contra gentem; quia Jesus non *venit Pacem mittere in terra, sed gladium* (*Matth. x., 34*), et regnum adversus regnum. Quæ duo regna duæque gentes, nunquam ad invicem pacem habere possunt; et ideo pius Magister signanter ait: *Oportet haec fieri, sed non statim finis.* **984** Oportet autem ut singuli hostes suis pugnent armis; illi scilicet armis carnalibus et diabolicis, electi vero, virtutibus et cœlestibus armis. Unde illi prelabuntur in invicem, et contra sanctos; sancti vero audituri sunt bella et opiniones bellorum, nec tamen oculis sunt visuri; quia beati oculi qui vident ea quæ ipsi videre gaudent.

Et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Seipsorum Christus semper haberi vult in causam, dum diuicant electi contra reprobos, sancti contra vitia, boni contra malos; etiam et quod patiuntur ab inquis, ut semper pro Christo agant et sustineant quæ inferuntur. Ad hoc quippe instruit et confirmat eos ad tolerantiam passionum; et denuntiat publicum omnium gentium odium contra eos sœvitum, propter nomen suum. Quibus itaque vexationibus afflicti scandalizabuntur multi. Quæ nimurum Scripturarum regula consideranda est; quia non de apostolis hoc solum dicit, sed de omnibus electis suis, ut hoc generale odium omnium gentium contra membra Christi generaliter venire intelligatur. Alioquin nec ipsi Apostoli in omnium gentium primum venerant notitiam, quamvis dicatur quod, *In omnem terram exivit sonus eorum* (*Rom. x., 8*). Exivit quidem, sed per successores eorum. Et ideo quod ait: *Eritis odio omnibus gentibus,* aut per exaggerationem dicit, multarum gentium, ut dicat omnibus pro multis, aut sicut dixi, omnis prædicatorum ordo in apostolorum colligitur nomine.

A Quia sicut successit, et succedit abduc ordo prædicatorum per omnes partes terræ; ita et odium eorum propter nomen Christi, per omnes gentes. Probant hæc martyria sanctorum, quæ pene per omnes gentes et regna hodie florent. Sed ista persecutio sanctorum et odium, a principio fidei orsa, usque in finem consumminabitur. *Et tunc talis erit tribulatio qualis non fuit ab initio.* Et ideo ista omnia quæ hacceus fuere, *Initia sunt dolorum.* Et ideo ait: *Quia tunc scandalizabuntur multi, et invicem tradent, et odio habebunt, invicem, etc.* Quia licet a principio fidei quidam scandalizati fuerint, vel tradiderint alios, tamen non adeo multi fuerunt proditores fratrum, neque multi pseudoprophetae, qui legantur metus fallentes ut seducerent. *Sed tunc tam maxime*

B tradent, *Quia refrigerescet charitas multorum, et tam plurimos seducent quemadmodum nunquam.* Nam **985** neccum odio sumus omnibus gentibus ad quas neccum pervenit nomen Christi. Sicut ad Boream quædam sunt loca et gentes, quibus neccum est prædicatum **Evangelium Christi.** Verumtamen rescio si ulla earum sit natio; ad quam usque non pervenerit prædicatorum aliquis, licet eorum feritas non admiserit ex toto fidem Christi recipere. Cæterum reliquæ ad Occiduum etiam insulæ usque ad oceanum Britannicum jam omnes in toto orbe terrarum credunt. Et ne quis mihi objiciat Saracenos, qui multa regna terrarum nutu Dei suis occupant armis, et dominantur pene ubique in Christianos, quasi ad eos Evangelium Christi neccum perevererit; pervenit quidem et receperunt Dei nobilitatem, sed male seducti a quibusdam pseudoapostolis, ut ita loquar, Nicolai discipulis, propriam sibi, tam ex Veteri Testamento, quam ex Novo considerant legem, ac si sub unius Dei cultu, nec tamen nobiscum, nec cum Judæis quidpiam sentire volentes, omnia perverterunt. Qui dum cupiunt universa suo dominio subjugari, nec querunt quem quisque Deum colat, sed ut eis tantummodo serviatur. A quibus forte, quia justo Dei judicio suscepserunt spiritum erroris (ut multi putant) suscipiendus est antichristus. Quorum assensu atque dominio tanta poterit peragere, qualia et quanta in Apocalypsi Joannis manifeste leguntur. Hæc idcirco dixerim, ut sciat prudens lector quia mysterium jam operatur iniquitatibus, sed neccum est finis: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* Id est inter tota scandalum, inter omnia sanæ fidei adversantia, inter tormenta et falacia, inter signa dæmoniorum et prodigia, quicunque perseveraverit in Christo fidelis usque ad mortem, hic salvus erit.

Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio. Nam dicere ante finem venire sæculi, quam prædictetur hoc Evangelium in toto orbe, magna temeritatis est assertio, et hominis non intelligentis. Quia sicut ait Salvator: *Tunc veniet consummatio.* Et quid, quod dicit, *tunc veniet?* nisi quia ante non veniet. Quan'lo erit post veniat, incertum

utique nobis est, ante tamen venturum non esse, quoquomodo dubitare non oportet. Quia profecto sic promissum est Abrahæ patri nostro **986** a Deo etiam cum jurejurando, quod omnes gentes in semine ejus benedicentur. Ex qua promissione jam factum est, ut multæ nationes receperint Evangelium, et ex omnibus facta est una Ecclesia Christi, quæ fructificat adhuc hodie, et crescit in universo mundo. Sed tamen, ut supra dixi, habet adhuc quo crescat, donec fiat quod Christo repromissum est. *Et dominabutur, inquit Propheta, a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum (Psal. lxxi, 8).* A flumine scilicet in quo baptizatus est; quia inde cepit Evangelium prædicari. A mari autem usque ad mare totus est orbis cum omnibus gentibus; quia sic majori cingitur Oceano universus orbis. Aliter autem, quomodo implebitur illa propætia: *Omnes gentes, quascumque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine? (Psal. lxxxv, 9.)* Non enim de locis migrando venient ad eum in quem non crediderunt, sed venient fide singulæ gentes in locis suis credendo. Unde propheta: *Et adorabunt eum unusquisque de loco suo, omnes insulæ gentium (Soph. ii, 11).* *Omnes insulæ* dixit, quasi omnes ecclesiæ. Hinc ostendit quod nulla relinquunt terrarum spatia ubi non sit futura Ecclesia. Quarum quamplurimæ insularum in Oceano constitutæ, jam pro certo Evangelij suscepserunt. Et quæcumque non perceperunt, utique percipient, ut perveniat ad omnes, utcumque crescendo atque fructificando. *Et tunc, inquit, erit consummatio.* Nec sic tamen possumus definire, cum dicit, quia tunc erit, quantum post venturus sit finis saeculi, cum Dominus dicat apostolis: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ pater posuit in sua potestate (Act. i, 7).* Unde si jam nobis certissimum esset ad omnes gentes Evangelium pervenisse, nec tamen possumus dicere quantum temporis remaneret, licet dicere vere potuissemus jamjamque eum appropinquasse. Nec hoc ita dicimus, ut in omnibus gentibus omnes qui ibi fuerint, credere debeant, sed quod in universo orbe terrarum, in quibus gentibus nondum est Ecclesia, quod oporteat ut sit, sicut nuper in quibusdam gentibus Danorum constructæ et fabricatas ecclesiæ, quosdamque in eisdem baptizatos novimus. Quia etsi omnes gentes promissæ sunt ad fidem venire, non omnes homines omnium gentium; quia non omnium est fides. Ac per hoc in omnibus gentibus erunt **987** et qui oderunt increduli, et quos oderint credentes maligni et pessimi. Alioquin, ut supra jam dixi, quomodo implebitur, *Et eritis odio omnibus gentibus, propter nomen meum.* Neque enim dicendum est, quod per apostolos haec omnia completa sint in omnibus gentibus, licet dicat eis Veritas: *Et eritis mihi testes in Jerusalem, et in tota Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ (Act. i, 8).* Quia non sic eis loquitur quasi ipsi soli tantum hoc munus deberent expiere salutis; sed in ipsis et cum ipsis omnibus dicit verbi prædictoribus. Et ita hoc dicit,

A ac si illud: *Ego robiscum sum usque ad consummationem saeculi (Matth. xxviii, 20).* Non quod apostoli tam diu erant mansuri in carne, sed quia ipse semper Christus futurus erat et præsens ubique cum suis electis. *Cum ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta stante in loco sancto, qui legit intelligat.* In hac igitur brevitate verbi nimia obscuritas generatur, et dum qui legit rogit ut intelligat, exercere nos vult et provocare ad mystice intelligentiae sacramenta. Unde, quia ut supra ostendi, omnes tres Evangelistæ de his rebus, aut similia dixerunt, aut prope similia, aut certe propria singuli, ideo collatio inter eos habenda est, ut ex omnibus, quod obscurum est valde intelligere possimus. Nam Matthæus cum præmisisset **B** supradictam ex Daniele sententiam, dixit: *Tunc qui in Iudea sunt fugiant ad montes, et qui in agro non descendat tollere aliquid de domo sua, et qui in agro non revertatur tollere tunicam suam. Vix autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus.* Marcus vero ait ita: *Cum videritis abominationem desolationis stantem ubi non debet, qui legit intelligat.* Tunc qui in Iudea sunt fugiant in montes, et qui supra tectum non descendat in domum, nec introeat ut tollat aliquid de domo sua, et qui in agro est non revertatur retro tollere vestimentum suum. *Vix autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus (Marc. xiii, 14, 15, 16, 17).* Lucas vero apertius ut ostenderet tunc factam fuisse hanc abominationem desolationemque quæ à Daniele prædicta est, quando expugnata est Jerusalem a Romanis et possessa, hæc eodem loco Domini verba commemoarat: *Cum videritis, ait, circumdari ab exercitu Hierusalem, scito quia appropinquabit desolatio ejus (Luc. xxi, 20).* Apparet autem tunc ibi positam vel visam abominationem desolationis, de qua Matthæus et Marcus locuti sunt. Unde et **988** Lucas, ut ostenderet ad eumdem locum pertinere quæ dixerat, ea quæ et ipsi prosequitur: *Tunc, inquit, qui in Iudea sunt fugiant ad montes.* Quapropter sicut toti tres declarant, non ad antichristi tempora hæc prophetia Danielis referenda est, quando generalis erit in orbe terrarum omnium Christianorum, una et sæva persecutio, sicut quidam volunt, sed ad illud primum adventum Salvatoris, quando et numerus hebdomadarum completus est, et juge sacrificium sublatum est, et libatio. Quia iam unctus erat et venerat sanctus sanctorum, Christus, qui et ipse prædixerat adimplenda de Jerusalem, et Iudea tantum, et non de omni orbe terrarum. Alias autem, si quis prophetiam Danielis, de qua hic Dominus dicit: *Qui legit intelligat, ad futurum antichristi tempus voluerit interpretari, multum a vero discrepare videtur.* Et nescio si ullo modo, etiam mentiendo numerum hebdomadarum ad eum tempus facere potuerit convenire; in quo si false potuerit, eximia de Christi adventu prophetia, et nimis firmissima, detracabatur, quod omnino nunquam poterit etiam si ipsum annorum numerum aliter quam a majoribus nostris computatum est, subvertere voluerit. Quia si

circa tempora prima adventus Domini usque ad istum locum, ea completa non sunt, et in fine saeculi sunt complenda, certum apostolos hoc ignorasse, vel scisse quidem, sed docere prohibitos fuisse, quod non credo. Et si sciebant, superfluum est quod interrogant. Si autem reliqua omnia, quia unctus est Sanctus sanctorum, completa sunt quae praedixit, completus est in Christo et numerus hebdomadarum, et ipsa desolatio templi. Quoniam ut Christus praedixit, sic et ipsa manifeste venit, quando circumdata est Jerusalem ab exercitu Romanorum, et ad solum usque omnis civitas diruta. Tunc quippe desolationis abominatio facta est super templum ab exercitu, quam dicit propheta, usque ad tempus consummationis manere, quia nunquam restaurabitur illud, donec consummatio fiat mundi. Unde idem propheta : *Consummatio, inquit, dabitur super desolationem Jerusalem (II Thess. 11, 4, 8).* Quod si reædificabitur ibidem templum, ædificabitur ei, *Qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ut sedeat in templo, hujusmodi ostendere se, quasi sit Deus.* **989** *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui.* Sed et in eodem civitatis loco nunc fanum Sarracenorum est in modum templi, in quo nullus Judæorum audet introire. Nam et in ipso loco quo Sancta sanctorum prius fuere, Adriana imperatoris equestris statua, usque in præsentem diem, dicitur erecta permanere. Ceterum abominatio secundum veterem Scripturam, idolum nuncupatur; et ideo additur desolationis, quia in desolato templo et destituto atque deserto, idolum absque dubio a Romanis repositum est. Neque enim ante passionem Domini (ut quidam putant) a Pilato, vel a quolibet alio, hoc impletum est, quando statuit imaginem Cæsaris in templo, licet et hoc abominatio esset. Alioquin quid est quod Dominus monet et dicit : *Cum videritis abominationem desolationis stantem, et cætera, nisi quod Lucas testatur tunc fuisse factum, quando eversa est Hierusalem?* Idcirco nec ante passionem factam fuisse credendum est, neque ad finem saeculi, vel circa finem, æstimare debemus futuram, quæ jam incompleta est. Et quanquam ipsa desolationis abominatio, propter obscuritatem dicti, alio quolibet modo queat intelligi; tunc tamen factam fuisse credendum est quando Dominus praedixit; et eamdem prophetiam tunc expletam esse, quando ipse eam explendam præscivit et præmonuit.

Tunc qui in Judæa sunt fugiant ad montes, et qui in tecto non descendat aliquid tollere de domo sua. In quibus tam iste quam alii duo, de festinatione fugæ Judæorum, magis fuisse præceptum, quam de temporibus Antichristi, quando nullus erit locus (ut in Apocalypsi legimus) quo crudelis non desæviat persecutio. Et ideo non de fuga illius temporis accipiendum, quando nescio si corpore ullus effugere queat malum, quod tunc in terris ubique erit. Idcirco planius ad obsidionem illius miseræ civitatis, quæ dicta sunt referimus, quando stare dicitur in loco

A sancto abominatio desolationis. Quæ profecto abminatio, quamvis aliter dixerim, ipse Vespasianus accipi potest, qui Hierusalem exercitu circumdedit ac vastavit, ipsumque templum violavit, per quem tam pessima contigerunt, ut qui in Judæa erant, non ad templum, non ad Sancta sanctorum, neque ad civitatem Dei, sed, ut dictum est, **990** vix fugient ad montes et ad latibula petrarum, quoniam talis tantaque erit persecutio in tempore illo, ut qui super tectum fuerit, non habebit tempus descendendi tollere aliquid de domo sua prius si posset quam fugam iniret, et qui in agro, quod nequiverit reverti in civitatem, et tollere vestimentum suum, quia nullum misericordiarum tempus erit, sed vindictæ, ita ut nec prægnantibus parcerent, nec lactantibus, et B ideo utrisque væ futurum dicit. Sic quippe ac si ad ipsos Judæos loquitur Dominus, qui de Sabbatho gloriantur : *Orate ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbatho,* quando nou oportet agere vel ambulare plus quam Sabbati est iter, et in hieme quando pessimum est per fugam salutem quererere. Est tamen quedam fuga hominum secundum præceptum Verbi Dei, quam semper sectari oportet. Unde et beatus Ambrosius de fuga saeculi duos optime condidit libros. Quam qui arripuerit fugam, melior est, quam qui non fugit, quia majora delinquit quisque, per hoc quod non fugit. Et ideo quia semper fugiendum est, Christus Dominus sex statuit civitates, ad quas qui deliquerit reus fugere debet, sed non in Sabbatho quando jam requiescere debet in requie, neque in hieme quando non licet, quia frigus eos omnes infidelitatis jam tenet, quos modo Sol justitiae non illustrat. Nam pro eo quod Matthæus et Marcus dixerunt : *Qui in agro erit, non revertatur retro tollere vestimentum suum,* apertius Lucas ait : *Et qui in regionibus, non intrent in eadem, quia dies sunt ultionis hi, ut impleantur omnia quæ scripta sunt* (*Luc. xxi, 12*). Hæc idcirco dixi, ut intelligat prudens lector, quod de una eademque re simul toti tres loquuntur. Et possunt congruenter satis intelligi spiritualiter, quod in omnibus tribulationibus est cavendum, ne quis devictus cupiditate, vel ullius genere celsitudinis, de sublimitate bona vita descendant ad carnalem vitam, aut qui profecerit in anteriora se extendens, deficiendo a bono proposito, in posteriora redeat. Quod si in omni tribulatione cavenda sunt, quanto magis in illa præcipi debuit, quæ talis et tanta futura denuntiatur illi civitati, qualis non fuit ab initio, neque fiet? Et si in ista speciali, quanto magis in illa generali tribulatione, quæ novissima futura est in Ecclesia sancta Dei in toto orbe diffusa?

C **991** Quia sic Lucas hæc duo capitula de tecto, et de agro, eo loco narrare videtur, ut possint magis ad illud ultimum antichristi tempus referri, quando Pharisæi quæsierunt a Domino, quando veniet regnum Dei? Nec mirum, præsertim cum hæc regula Scripturarum sit, ut de adventu Christi nonnunquam indifferenter loquatur, dum aliquando in una eademque sententia sic loquitur de primo adventu Christi.

ut quædam referenda sint ad illum ultimum, et de ultimo sic ut quædam sentienda sint de primo. Unde cavendum est in omnibus, ne forte quæ de primo dicuntur ad secundum referamus, et quæ de secundo ad primum, sicuti hoc loco fecerunt etiam docti viri. Verum atamen, ut dixi, quia præceptum est, qui in Iudea sunt, ut fugiant ad montes, seu cætera, et ad desolationem templi, et ad futurum tempus Antichristi, et ad omnem tribulationem, quæ fit in Ecclesia pertinere potest, et contra omnia hæreticorum dogmata perversa; quæ cum viderimus stare in loco sancto, hoc est in Ecclesia, et se ostendere ac si Deum, debemus de Iudea fugere ad montes, ex quibus veniat auxilium nobis. Hoc est, dimissa occidente littera et Judaica pravitate, et appropinquare montibus æternis, de quibus nos illuminet mirabiliter Dominus; et manere oportet in tecto atque in domate coelestis intelligentiae, quo non possint ignitæ diaboli jacula pervenire. Nec descendere convenit et tollere aliquid de domo conversationis antiquæ, nec quærere quæ retro sunt, sed magis serere in agro quem benedixit Dominus, ut fructum vitæ capiamus ex eo.

Væ autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus. Quia non expedit fugientibus gravedi ventris, et onus liberorum parvissimorum. Neque enim ad eam fugam convenient ista quæ facta est tunc in Iudea, neque ad eos qui volunt effugere pericula tribulationis. Quia vñ illis animalibus quæ non in perfectum virum, virtutum germina produxerunt; que non nisi initia habent fidei, ut lacte indigeant magistrorum. Et potest dici quod in persecutione Antichristi, sicut nec in Romana capititate, prægnantes et nutrientes uteri et filiorum sarcina prægravati expeditam quiverunt fugam babere, et ideo sequitur: *Orate autem ut non fiat fuga 992 vestra hieme vel Sabbato.* Quia in hieme asperitas et duritia frigoris, ad solitudines velocius fugere, et in montibus desertisque locis latitare non permittit. In Sabbatho vero, aut transgressio legis erit, si exire ad fugam viderint, aut mors imminens, si remanserint. *Quod præceptum et ad excidium Hierosolymorum pertinet, et ad Antichristi tempora, necnon et ad fugam sæculi omni Christiano;* ne tunc incipiat velle fugere, quando jam non licet, vel quando nimia pressus asperitate ægritudinis et infidelitate, jam non possit. Constat igitur hæc præcepta magis proverbialiter dicta; quia nonnulla eorum ad litteram, nec rationem facti dictique recipiunt huinanam, nec intelligentiam divinam. Quænam ratio est non descendere de tecto cum nec abire poterit nec effugere, si in tecto aut in domo persteterit, et si in Sabbatho vel hieme fuga contigerit; non littera observanda, sed moralitas rerum semper in omnibus observanda. Ita et cum ait: *Væ prægnantibus,* considerandum quid conditio sexus et generationis ordo promeruerit. Nisi forte, quia sexus et ætas mulierum in tali incident tempore quo proprie sit earum maledictio, non ex culpa, quod absit, sed ex eventu. Et ideo

PATR. CXX.

A quod dicit Dominus, *vñ prægnantibus,* non de fetrum onere dicit, neque de gravedine liberorum, in quibus benedictio confirmatur, sed de gravedine peccatorum et ventris onere, cum flagitiis et sceleribus prægravantur animæ. Quibus imminet vñ, eo quod noluerunt in viri formam transire, et virtutibus rorari, sed semper muliebria sectari; ac per hoc æque de utroque sexu accipiendum, cum partus peccati male nutritur, et totus homo intus forisve pessima delictorum vexatione confunditur et prægravatur. Porro de tribulatione quæ tunc futura erat in Iudea, et adhuc futura est in toto orbe, jam satis dictum est. *Et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro, sed propter electos breviabantur dies illi.* Diximus jam supra quod Lucas B patesfaciat hoc loco, quod esset incertum utrumne ad sæculi finem, an ad expugnationem Hierusalem pertineret quod dictum est de abominatione desolationis, et quod dictum de abbreviatione dierum propter electos. Quia etsi ea 993 ipse non dixit, dixit tamen apertius alia de hoc ipso, quæ supra notare, atque ad ista pertinere monstravit. Idcirco quamvis secundum regulam præfatam, tam quædam pertinere queant ad Antichristi tempora, quædam ad eversionem Hierosolymorum, quædam ad utrumque, non tamen ambigere debemus quando eversa est Hierusalem, fuisse in illo populo electos Dei, qui ex circumcisione crediderant, sive fuerant credituri, electi ex præscientia Dei ante mundi constitutionem, propter quos breviarentur dies illi, ut tolerabilia mala fierent. Sicut et in temporibus Antichristi flendum, nemo qui ambigat; quod et Joannes in Apocalypsi sua declarat. Sed quærendum quomodo breviandi dicuntur ipsi dies; utrum numero breviati sunt aut breviabantur (sicut quidam existimant), an sic breviabantur suis spatiis ipsi dies, sicut facta est, orante Jesu Nave, longior dies? Nequaquam igitur hoc puto quod debcant momenta temporum mutari, eo quod scriptum legimus: *Ordinatione tua perseverat dies.* Propterea melius juxta temporum qualitatem sentire debemus, abbreviatos dies, non mensura horarum, sed numero; non quod de cursu temporis detracti sint, sed quia ex qualitate imminuti. Nam et Ezechiae quindecim aucti dicuntur anni, non ad cursum temporis, sed ei, cui futuri erant anni ad vitam donati. Sic quippe et in benedictionibus dicitur: *Longitudine dierum adimplebo eum* (Pal. xc, 16); quia dum bona vita quisque adimpletur, plenus dierum esse dicitur. Et ideo cum mala dierum illorum breviantur, ipsi dies jure breviati dicuntur. Dicuntur enim et dies mali ip Scripturis divinis, non quod per se ipsi dies mali sint, sed ea sunt mala quæ sunt in eis. Ergo cum ipsa reprobuntur abbreviari, ut Deo donante, saltem per tolerantiam, minus sentiantur mali, non immerito breviati dicuntur, cum qualitas eorum immutatur, ut qui mali futuri erant, nisi a Deo breviarentur, boni et tranquilli sunt. Et, ut dixi, Lucas ista non dixit, sed Matthæus et Marcus: quos

26

qui solummodo sequitur, potest ad finem saeculi et ad Antichristi tempora haec referre. Sed ipse dixit ex quibus docuit, quae illi dixerunt obscurius, ad eversionem Hierosolymorum pertinere. Nam de tribulatione dierum istorum si quis vult nosse, Josephum legat, qui talia tunc dicit illi populo accidisse, ut vix credibilia videantur. **994** Unde nec immerito praedixit pius Dominus eidem populo, quod erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio saeculi, usque modo (ut intelligas quando haec loquebatur), neque flet. Sed et si in tempore Antichristi talis aut major forsitan erit in toto orbe terrarum; intelligendum est tantum de illo populo dictum, quod ei amplius talis futura non erit tribulatio in hoc saeculo. Quia ut fertur Antiechristum illi primitus, et praeceps omnibus, cum omni cordis gaudio sunt suscepturi. Ac per hoc facturus est tunc idem populus Iudeorum in Ecclesia Christi tribulationem potius quam passurus.

Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic Christus, aut illuc, nolite credere. Surgent enim pseudochristi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi, ecce praedixi vobis. Ad hoc itaque ea praedixit mala quæ futura erant, ut caveantur. Et ideo triplex est locus iste exponentus est, quia et in tribus temporibus haec praecavenda monstrantur; scilicet tempore obsidionis Romanæ, quando obsessa est Hierusalem, et Iudeæ omnis regio vastata; necnon et in consummatione saeculi quando Antichristus, cum suo capite diabolo, etiam et cum omnibus membris suis, contra Christi pugnabit Ecclesiam. Deinde per omne tempus quod medium est, quando haereticorum astutia semper sœvire non cessat contra catholicam doctrinam et apostolica instituta. In quibus omnibus una fraus erit antichristorum, ut ita loquar, qui sub opinione scientiae Christi, etsi false, dimicare acriter nunquam cessabunt. Nam in ipsa captivitatis obsidione, in populo Iudeorum, multi extiterunt haeresiarchæ, qui se Christos esse dicenter. In tantum ut obsidentibus Romanis a foris, tres intus fuerint factiones; quamvis et in consummatione saeculi majora credantur et plura esse futura. Veruntamen nescio, si signa majora sint futura diabolis artibus, quam sunt iam ostensa in omnibus mendaciis hominum, et doctrinis falsissimis ex quorum forte magisterio repulsum abitur virtus prodigiorum numerosior præcisis capitibus. Quoniam sicut dicta est una abominatione stare in loco sancto, ita et unus Antichristus futurus in fine saeculi, praedicatur. Sed quia abominatione desolationis statuta est in loco sancto, justo Dei iudicio, exinde multi nascuntur pseudochristi, **995** et exsurgunt pseudoprophetæ; quorum omnium etsi unum est genus, species illius multæ sunt; etsi corpus unum, membra diversa. Tanquam si dicamus generaliter, mendacium unum est, sed secundum differentias falsorum dogmatum, et pravas haereticorum doctrinas, mendacia multa sunt. Et sicut mendacium

A multum differt a mendacio, ita et dogmata falsorum prophetarum perversis quam sepe impugnantur dogmatibus, et multi sunt qui exsurgunt etiam præcisis capitibus. Et quicunque surrexerunt post eos, omnes licet signa faciant miraculorum et prodigia ac si virtutum, membra sunt unius capitii. Quia sicut unus verus est Christus Dominus Jesus et innumera unius capitii membra, ita et multi pseudochristi, et antichristi quamplurimi. Quapropter ne mireris, quia sicut unius veri Christi facti sunt membra, qui a saeculo fuerunt sancti prophetæ prænuntiantes adventum Christi et passiones, et postmodum gloriam ejus futuram: sic, quæso, secundum unum Antiechristum intelligere et pseudochristos malos, falsosque prophetas. Non ergo unius mendaci doctores, sed omnium. Qui profecto pseudoprophetæ sunt illius Antichristi, cuius falsos prædicant sermones, et docent quasi veros. Unde pro talibus dicit pius magister: *Si dixerint vobis: Ecce hic Christus, aut illuc, nolite credere.* Suis itaque dicit, ut se caueant ne decipientur erroribus falsorum doctorum, aut certe diabolicis phantasii. Quapropter valde considerandum in Scripturis divinis, ne hic aut illuc falsus pingatur et formetur Christus, dicoque ostendatur, quod multis jam fecisse satis abunde que legimus. Et ideo tam firma debet esse fides Christianorum tamque erudita, ut a vero nunquam deviare possit, neque a Christi doctrina, quam sancta Mater a Christo didicit et tenet, universalis Ecclesia. Præter quam fidem, si quis docuerit, aut tene-

B rit, oportet ei dicere illud apostoli Pauli (*Gala. 1, 8*): *Si quis evangelizaverit aliud aut docuerit, seu angelus de cœlo, seu quilibet peritissimus, aut prepotens in Scripturis, etiam signa faciens et prodigia, præter id quod evangelizatum est a Christo Domino et a suis apostolis, anathema sit.* Nam vera fides et stabilis, sicut nullam aliam recipit doctrinam quam Christus docuit, ita nec signa quererit, quia signa et prodigia non fidelibus vere, Paulo teste, sed pro infidelibus data sunt. **996** Hinc est quod fide Christi recepta, jam nisi ad reliquias sanctorum, qui testes extiterunt veritatis, nulla fiunt talia. Porro quam multi sint jam decepti a falsis doctoribus, nec non signis et prodigiis in mortem curiosius illecti, puto quia nemo est qui edicat. Et ideo ne fieret in lectis benignissimus Salvator suis ait: *Ecce prædicti vobis, quoniam jam talia facta sunt, et futura forte majora creduntur, ita, si fieri potest, ut in errorem inducantur electi.* Non quod electi, qui perfecti sunt a Deo et prædestinati, possint induci ut seducantur in errorem, sed quia in talibus queunt tentari, et si vinci nequeant. Ubi etsi libertas servatur arbitrii, magis tamquam gratia, quia nequeunt oberrare, prædicanda est. Unde et Dominus sic suam temperat sententiam, ut et in temptatione auxilium gratiae requiratur, et confidentia major de auxilio nascatur. Ergo quod alt, *Ecce prædicti vobis, ad utrumque refertur;* id est, quia scandalizabuntur multi, et quia sanctorum talis tanta erit tentatio, nisi

Aelectio Dei eos salvaret, ut et ipsi etiam in errorem inciderent.

Si ergo dixerint vobis : Ecce in desertum est, nolite exire; ecce in penetralibus, nolite credere. De situ locorum manifestum, quia non sic se promisit esse venturum in Scripturis, sed sicut dictum est, quia *Deus noster manifeste veniet* (*Psal. xlix, 3*). Quatuor namque differentias videtur introducere, *cum dicit hic, aut illuc, et cum dicit in deserto, aut in penetralibus;* duas si quidem hic aut illuc, quia duo sunt *Testamenta*, extra quæ, non mihi videtur foras digitum extendere; sed infra hic aut illuc, id est in *Novo*, aut in *Veteri Testamento*. Non quod alicubi aut aliunde requirendus sit Christus, qui jam in eisdem libris prædicatus est longè diu, et ostensus, sed quia pseudochristi et pseudoprophætæ divinas aliter interpretantes Scripturas, dum volunt contra veritatem ex ipsis falsa sua defendere dogmata dicunt: *Ecce hic Christus quem prædico in hoc exemplo sancti Evangelii, vel illuc, in illo Veteris Testamenti.* Sicque per omnia Scripturarum peragrans loca, ea quæ sui videntur mendacii defendere errorem elegit, et suum ex his format, prout placuerit, et depingit Antichristum, tam ex lege ac prophetis quam etiam ex Evangelio et apostolis. Quod multos jam fecisse scimus, et unusquisque eorum prout placuit, detulit pro veritate mendacium, et pro Christo Deo Antichristum. Et ideo præmonuit magister veritatis **997**: quicunque eorum vobis evangelizaverint præter id quod jam evangelizatum est, et ostenderint fictis verborum fallaciis, ecce hic Christus, aut illuc, ac dicit nolite credere. Quod si dixerint: *Ecce in solitudine*, id est in doctrina philosophorum, nolite exire ad eos, quia extra fidem et extra Ecclesiam sunt. Quod si rursus protulerint: *Ecce in penetralibus domorum*, id est intra quedam Scripturarum secreta, vel apocrypha, quia dubia vel falsa sunt, nolite credere, quia non certa proferunt, nec vulgata, nec a sanctis Patribus edita, sed fabulosa et mendaciorum suis congrua. Aut certe, si ex ipsa Scriptura divina quidpiam dogmatizaverint, ac si in domo, quod falsum sit, nolite credere, ne forte intus aut foris in ullo decipiamini. Etiam, si de cœlestibus, quod domus Dei est, novi aliquid repromiserint, nolite a regula catholica fidei exire, nolite credere que catholica non sunt, quia omnino vera non sunt. Nam veritas per se, licet lateat malos, bonis tamen, ac si fulgor splendida est. Unde sequitur: *Sicut enim fulgor exit ab Oriente et paret usque in Occidente, ita erit adventus filii hominis.* Et ideo nolite exire, nolite credere, quod filius hominis vel in deserto sit gentium vel in penetralibus, aut in ulla eorum dictatorum arcanis, eo quod fulgor fidei de Christo ab Oriente usque in Occidente per omnes ejus Ecclesias Catholicas fulgeat. At vero, juxta litteram secundus Salvatoris adventus, non in humilitate, ut prius, quando venit leniter, *Sicut pluvia in vellus* (*Psal. lxxi, 6*), et *Sicut ros super herbam* (*Prov. xix, 12*); sed in claritate nimia, et gloria majestatis suæ

demonstrandus est. Et ideo ab eo loco ubi quassierunt apostoli signum adventus ejus, et signum consummationis seculi, nullum horum datum est signum, sed ea dicta sunt que præcavenda erant per omne tempus seculi; quia talia tantaque futura erant antequam finis veniret mundi, ut terrere possent a fide, et seducere, si fieri posset, etiam electos. Idecirco quando Hierusalem destruenda foret aperte præmisit, et ad ultimum, qualis quantusque adventus ejus futurus sine ullo alio signo declaravit. Quoniam ipse per se talis erit ut omnibus pateat etiam plusquam fulgor, cui comparatur. Quæ ministrum comparatio facta est a minore ad maiorem, quia nihil inveniri potest in creaturis cui ex æquo dies adventus Domini coequari queat. Et licet fulgor universa, quæ sub cœlo sunt, **998** penetret ac perterreat, penetrabilior tamen dies illa erit ac terribilior, quæ omnia cœlorum movebit arcana, et inferorum universa penetrabit jura, nec non et mundi cuncta turbabit elementa. De quo Juvencus presbyter mirum libri sui principium dedit. Quod

*Immortale nihil mundi compage tenetur,
Non orbis, non regna hominum, non aures Roms,
Non tellus, non ignes sidera curit, etc.*

CUnde et prophætæ diem illam multis appellationibus explicare non valent. Et ideo benignissimus Jesus discipulis querentibus tanti diei signum, necessè eis ostendere aliud non judicavit, nisi ea in medio quæ cavere deberent et prævidere singuli, ut parati essent, semper interposuit. Quia stultum valde est eum in parvo loco vel in abscondito querere, qui omnia compleat, et tunc universa commovebit, et perlustrabit singula. Propterea de his nemo curiosus, nemo dubius in fide: quia in primo adventu, propter confrandam fidem, multa et deistica præcesserunt miracula, jam ultra, ac si infidelis, signa querat. Quoniam his ab initio plena est omnis Ecclesia, plena fulgore fidei ab Oriente usque in Occidentem, et quæ plena est lumine vero; ipsa facta est columna immobilia, et firmamentum veritatis. In qua tota totus est adventus filii hominis, qui ubique est totus, dicentis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi* (*Math. xxviii, 20*). Hincque sequitur:

D*Ubicunque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ.* Mira valde ex vilissimo usu aquilarum facta est comparatio, et ideo significantius πτῶμα Græcæ, quod est cadaver, dicitur secundum dispositionem passionis Christi; qui ideo occubuit in mortem, et cadaver factus est, ut erigeret eos qui ceciderant. Et quia quod ceciderat resurrexit, justum est, propter quos ceciderat, ut ubi fuerit corpus quod resurrexit, ibi congregentur et sancti. Et hoc est quod dicit absolute: *Ubicunque fuerit corpus, ibi congregabuntur aquilæ.* Non qualescunque aves, sed aquilæ; discipuli videlicet, de quibus propheta olim prædixerat: *Assument pennas at aquilæ, volabunt et non deficiunt* (*Isa. xl, 3*). Ex quibus una earum Paulus, dicebat de resurrectione, volens introdu-

cere fidem: *Nos qui vivimus, qui residui sumus, non preueniemus eos qui dormierunt, sed simul cum illis in nubibus obviam Domino rapiemur* (*I Thess. iv, 16*). Et ideo non dixit, ubicunque **999** fuerit corpus, illic congregabuntur vultures et corvi, sed volens ostendere electos suos, quorum juventus ut aquilæ fuerat innovata, eosque magnificos præmonstrans ultra omnes aves, eximios, quales vult esse omnes qui commortui et conseptuli, resurrexerunt cum eo ad vitam. Quibus proprie recte dicit: *Ubi fuerit corpus illic congregabuntur et aquilæ*. Congregabuntur autem dicit, quia angelorum officiis deducentur forte ad locum passionis Christi, quo descensurus est ad terras, quia inde abiit, et ibi judicaturus est, ut jam supra dixi, quod et multi credunt. Inde si quidem et sanctus Hilarius ait: Claritatis ejus adventus **B** illuc exspectabitur, ubi nobis gloriam æternitatis passione corporeæ humilitatis, operatus est. Nam et Lucas apertius hoc ita esse videtur ostendere, cum ait, quod interrogantes discipuli, *Ubi Domine?* quibus Dominus: *Ubi fuerit corpus illic congregabuntur aquilæ* (*Luc. xvii, 37*). Certum quippe est, quia apostoli de loco interrogant. Quod si ad ea quæ Lucas præmisit, dicunt: *Ubi Domine*, cum ait: *Eruunt duo in agro, unus assumetur, et alter relinquetur*, idem est. Quia hoc interrogant, quo assumendum sit ille unus, et Dominus: *Ubi fuerit corpus, illic congregabuntur aquilæ*, quarum aquilarum unitas, universitas est sanctorum, qui remigio alarum suarum subiecti, in Christi corpore sociantur. Et ideo de irrationalibus avibus sumit exemplum, quæ nonnunquam etiam, trans maria odorantur et conspiciunt cadevera, ad quæ transvolare non piget, ut multitudo credentium multo magis festinare non dubitet ad eum, cuius fulgor exit ab Oriente, et coruscat per omnem Ecclesiam, in qua corpus ejus et sanguis immolatur et sumitur, usque in Occidentem. Scio tamen de hac expositione aliquos dubitare, et plura objicere, quæ facile refelluntur. Qui dum volunt sensus catholicos evacuare, suam ostendunt imperitiam. Sicque hoc accipiunt, quasi dicatur, ubi fuerint hostiæ Judæorum et sanguis victimarum, illic, ad cædem et vastationem miseræ civitatis, Romani velociores aquilis cœli congregabuntur. Sed nos melius dicimus de homine Christo: ubicunque fuerit, seu ubi passus est, et resurrexit, et unde ascendit in cœlum, quod illic in resurrectione carnis, debeant aquilæ, id est sancti, congregari a quatuor ventis cœli, deinceps et esse cum Domino. Nec hoc ita dico, ut ignorem quæ diversæ opiniones ex hoc nascantur sensu. Et ideo nemo me præscribat **1000** de loco, ne mihi quidquam suspicari liceat, quod forte affirmare differo, nisi in quantum in talibus opinandi ratio nobis occasionem præbet; de quo etiam et in locis quibus oportuerit, quid sentire possit quisquam, tangam. Quia etsi se beatus Paulus apostolus in aere obviam Christo, amore ductus ejus, rapieundum affirmat, una cum suis consortibus, non tamen denegat quod in terris venturus sit ad judicium, ubi